

Si fornisce di seguito l'elenco aggiornato delle richieste di chiarimenti pervenute e delle relative risposte, con indicazione della data di pubblicazione:

Publicati il 22/03/2024:

1. **QUESITO:** *“Si chiede conferma della corretta interpretazione del paragrafo 4 dell’avviso pubblico con la seguente esemplificazione in merito alla possibile partecipazione di un soggetto ETS in forma associata nel caso in cui un soggetto intenda partecipare a più lotti, es: LOTTO X e LOTTO Y. Tale soggetto potrà partecipare aderendo:*

*- per il LOTTO X ad un ATS con un soggetto capofila ALFA*

*- per il LOTTO Y aderendo ad un ATS con soggetto capofila BETA.*

*Il soggetto ETS risulterebbe pertanto come soggetto partecipante per due differenti lotti in due ATS differenti.”*

**RISPOSTA:** Si conferma l'interpretazione fornita. In caso di partecipazione a più lotti attraverso la **medesima ATS** (stessi ETS aggregati e stessi ruoli mandante/mandataria in tutti i lotti), è possibile presentare un'unica busta con all'interno proposte progettuali distinte per ciascun lotto. In caso di partecipazione a più lotti con **ATS differenti** (ETS differenti oppure stessi ETS ma con ruoli mandante/mandataria differenti da lotto a lotto) è necessario presentare buste differenti per ciascun lotto. In ogni caso la partecipazione dell'ETS, in forma singola o associata in una o più ATS differenti, è ammessa una sola volta per ciascun lotto; in caso di partecipazione plurima in un singolo lotto verranno escluse tutte le candidature singole e associate.

2. **QUESITO:** *“In relazione ai requisiti di partecipazione e cause di esclusione previsti al punto 5, lettera c) dell’avviso, dove si richiede l’ “esecuzione all’interno del periodo dal 2019 al 2023 di servizi e progetti di accoglienza e integrazione finanziati nell’ambito del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, compresi i progetti del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) e servizi di mediazione interculturale, per conto di Amministrazioni Pubbliche, analoghi a tutti quelli oggetto del partenariato, svolti con buon esito e buona soddisfazione da parte del soggetto pubblico titolare, per importo complessivo non inferiore all’importo del lotto per cui è presentata la candidatura con riferimento agli importi di cui all’articolo 3”, si pongono i seguenti quesiti:*

*- se questo requisito vale per tutti i soggetti/enti coinvolti nella costituenda ATS/RTI;*

*- se è possibile includere soggetti che non hanno esperienze pregresse di servizi e progetti di accoglienza come esplicitato;*

*- se è necessario che tutti i soggetti coinvolti in una costituenda ATS/RTI abbiano esperienza di progetti e servizi di integrazione o di mediazione interculturale.*

**RISPOSTA:** Il requisito di cui alla lettera c) del punto 5 dell'Avviso, in caso di partecipazione in forma di ATS, va posseduto dal raggruppamento nel suo complesso. È pertanto possibile includere nell'ATS soggetti senza esperienza pregressa di servizi e progetti di accoglienza e integrazione finanziati nell'ambito del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, compresi i progetti del Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) e servizi di mediazione interculturale, per conto di Amministrazioni Pubbliche, analoghi a tutti quelli oggetto del partenariato. È in ogni caso indispensabile, a pena di esclusione dell'intera ATS, che i componenti dell'ATS siano tutti ETS di cui all'art. 4 del Codice del Terzo Settore, ancorché non iscritti al RUNTS, ad eccezione del soggetto capofila, come previsto al punto 5, lettera b) dell'Avviso.

Publicato il 28/03/2024:

3. QUESITO: In relazione alla procedura di cui all'oggetto, nello specifico a quanto previsto al punto 6. Fasi del procedimento, modalità di svolgimento e conclusione, in particolare riferimento alle modalità di consegna della documentazione, non è previsto/accettato l'invio del plico di candidatura in formato elettronico - P.E.C. con firme digitali?

RISPOSTA: Al fine di garantire la segretezza, la trasparenza, l'imparzialità e la parità di trattamento delle proposte progettuali pervenute fino al termine di scadenza per la presentazione delle stesse, le istanze andranno presentate esclusivamente secondo le modalità previste nell'avviso (a mano o tramite raccomandata). Non è pertanto accettato l'invio del plico di candidatura tramite PEC.